
 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria n. 1.600/2023 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública Maria Clara Góis Campos Ottoni, matrícula 214.718-1, 

titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para o período de 06 a 25 de novembro do ano 

em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.644/2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, titular 

da 2ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Sede da 

Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, no período compreendido entre 06 a 25 de novembro do 

ano em curso. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JCSC0V1IBG- 

BYPRRX9A7M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

JCSC0V1IBG-BYPRRX9A7M-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DESIGNADA PARA CONDUZIR O PROCESSO DE 

FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE DESTINADA À ESCOLHA DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (BIÊNIO 2024/2025) 

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h30min, na Sede Administrativa desta 

instituição, localizada na Rua Sérgio Severo, n. 2037, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, presentes os Membros da 

Comissão Eleitoral Joana Darc de Almeida Bezerra Carvalho (Presidente), Renata Alves Maia (Membro Titular) 

e Fauzer Carneiro Garrido Palitot (Membro Suplente), e os servidores públicos Adriano Henrique de Medeiros e 

Arthur da Silva Bertuleza. Presentes, ainda, os Defensores Públicos Clístenes Mikael de Lima Gadelha, 

candidato no processo eleitoral, e Rodrigo Gomes da Costa Lira, representando o candidato Vinícius Araújo da 

Silva. Iniciada a reunião, foi designada a Drª Renata Alves Maia para secretariar os trabalhos, passando-se, em 

seguida, a tratar do assunto objeto da presente reunião. A equipe colaborativa da Coordenadoria de Tecnologia 

da Informação da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte deu início aos testes do sistema de 

votação eletrônica, em conformidade com o disposto no item II do Edital nº 001/2023, publicado no Diário 

Oficial do Estado nº 15.526, em 12 de outubro de 2023. Na sequência, a Comissão Eleitoral deliberou pela 

publicação da presente Ata no Diário Oficial do Estado. Em nada mais havendo a tratar, deram por encerrada a 

presente reunião, cuja ata foi por mim digitada e vai devidamente subscrita pelos membros que a ela se fizeram 

presentes. 

Joana Darc de Almeida Bezerra Carvalho 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 

Renata Alves Maia 

Membro Titular da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 

Fauzer Carneiro Garrido Palitot 

Membro Suplente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JCSC0V1IBG- 

XWBN9JOENY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

JCSC0V1IBG-XWBN9JOENY-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria n. 1.601/2023 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 

n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para o período de 06 a 25 de novembro do 

ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.630/2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, matrícula nº 

215.034-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo Sede 

da Defensoria Pública de Ceará-Mirim-RN, no período compreendido entre 06 a 25 de novembro de 2023. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JCSC0V1IBG- 

303R07CYLW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

JCSC0V1IBG-303R07CYLW-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.548/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO folga compensatória concedidas à Defensora Pública NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE 

LIMA, matrícula nº 65.071-4, titular da 8ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o dia 1º de dezembro do 

ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 2.274/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. ESTENDER, até 1º de dezembro de 2023, os efeitos da Portaria n° 1.511/2023-SDPGE, que designou o 

Defensor Público o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-6, 

titular da 9ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 16 a 30 de novembro de 2023, a 8ª Defensoria 

Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JCSC0V1IBG- 

1X8C0CHZI4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

JCSC0V1IBG-1X8C0CHZI4-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria nº 912/2023 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de Caraúbas/RN no dia 10 de novembro de 2023, 

conforme Lei Municipal nº 1.196, de 10 de outubro de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-9, titular da 

Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de 

Caraúbas/RN, realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 10 de novembro de 2023, em 

razão do feriado municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15540 Natal, 07 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JCSC0V1IBG- 

0OT00D8AT8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

JCSC0V1IBG-0OT00D8AT8-P2TH9ZW2VI 
 


